
ACTA  DE ADMISIÓN, EVALUCIÓN Y CALIFICACIÓN DE OFERTAS  
 

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 10-2023-MINCETUR/CS – 1RA CONVOCATORIA 
 

SERVICIO DE PRODUCCIÓN Y MONTAJE GENERAL DE LA FERIA NACIONAL DE ARTESANÍA "DE NUESTRA 
MANOS 2023" 

 
En el distrito de San Isidro, siendo las 20:22 horas del día 14 de junio de 2023, se reunieron los 
miembros del Comité de Selección designados mediante Resolución Directoral N° 122-2023-
MINCETUR/SG/OGA de fecha 08 de mayo de 2023, con la finalidad de admitir, evaluar y calificar las 
ofertas presentadas en el procedimiento de selección Adjudicación Simplificada N° 10-2023-
MINCETUR/CS-1ra Convocatoria. 
 
ANTECEDENTES: 
En la fecha del 23 de mayo de 2023, se publicó la convocatoria del procedimiento de selección 
Adjudicación Simplificada N° 10-2023-MINCETUR/CS-1ra Convocatoria, para el SERVICIO DE 
PRODUCCIÓN Y MONTAJE GENERAL DE LA FERIA NACIONAL DE ARTESANÍA "DE NUESTRA MANOS 2023" 
 
a) REGISTRO DE PARTICIPANTES: 
Dentro del plazo previsto según cronograma, se registraron veintitrés (23) participantes en estado válido 
 

 

 

 
 
b) PRESENTACIÓN DE OFERTAS: 
El día 01 de junio de 2023 se llevó a cabo la etapa de presentación de ofertas de forma electrónica, 
según detalle: 
 

 
 
Con fecha 05 de junio de 2023, a través de la plataforma del SEACE, se solicitó al postor SERVICIOS 
INDUSTRIALES ARM S.A.C., la subsanación de ofertas de conformidad con lo establecido con el artículo 



60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, cuya subsanación fue remitida el 21 de abril 
de 2023. 
 
c) ADMISIÓN DE OFERTAS: 
Al respecto, se procedió con la apertura de las ofertas recibidas a fin de verificar el cumplimiento de la 
presentación de la documentación obligatoria de acuerdo a lo establecido en el numeral 2.2.1.1 del 
capítulo II de la sección específica de las bases integradas, cuyo detalle se encuentra descrito en el 
Cuadro N° 01 – Revisión de documentación para admisión de oferta, adjunto a la presente acta. 

 
d) EVALUACIÓN DE OFERTAS 
Acto Seguido, se procede a la evaluación de la oferta, determinando también el Orden de Prelación, 
señaladas en el cuadro precedente de conformidad a los factores de evaluación establecidas en las 
bases (detallado en el Cuadro N° 02 – Evaluación de Ofertas), del cual se obtiene el resultado siguiente: 
 
Valor Estimado: S/ 427,370.50 
 

 
 
El postor PINTO QUIROZ CARLOS DE MARTIN señala en el Anexo Nº 1, que corresponde a una MYPE, sin 
embargo, de la verificación en el REMYPE, no se encuentra acreditado en dicho registro. 
 
e) CALIFICACIÓN DE OFERTAS 
Acto Seguido, se procede a la calificación de la oferta evaluada de conformidad con los requisitos de 
calificación establecidas en las bases integradas y artículo 75° del RLCE, el cual se encuentra descrito en 
el Cuadro N° 03 – REQUISITOS DE CALIFICACIÓN, adjunto a la Presente Acta. 
 
Con fecha 08 de junio de 2023, a través del correo electrónico se solicitó al postor SERVICIOS 
INDUSTRIALES ARM S.A.C., la descripción a detalle de todos los elementos constitutivos de su oferta, de 
conformidad con lo establecido en el numeral 68.1 y 68.2 del artículo 68 del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado. Al respecto, por ese mismo medio, con fecha 12 de junio de 2023, el referido 
postor, remitió la descripción a detalle de todos los elementos constitutivos de su oferta. 
 
Con fecha 13 de junio de 2023, a través del correo electrónico se solicitó a la Dirección de Desarrollo 
Artesanal, en su calidad de área usuaria, la validación de la estructura de costos. 
 
Con fecha 14 de junio de 2023, a través del correo electrónico, el especialista de la Dirección de 
Desarrollo Artesanal, no valida los costos presentados por el postor, por cuanto que, señala que 
identificaron que varios ítems con la cantidad ofertada no cubren la cantidad requerida en los términos 
de referencia, así como, los precios ofertados por el postor no se condicen con los costos encontrados a 
través de distintas fuentes en el mercado. En ese sentido su oferta, resulta rechazada.  
 
ACUERDOS TOMADOS POR UNANIMIDAD 
 
El colegiado tomó los siguientes acuerdos: 
 
- Declarar calificada la oferta del postor E.I.C MATEUS IMPORT SAC 
- Otorgar la buena pro del presente procedimiento de selección al postor E.I.C MATEUS IMPORT 

SAC por el monto de S/ 358,600.00 (Trescientos cincuenta y ocho mil seiscientos y 00/100 soles). 



- Publicar los resultados en el SEACE. 
 

Siendo las 20:40 horas, se dio por concluida la reunión redactándose la presente Acta para constancia, la 
misma que luego de leída, aprobada y firmada por los presentes, en señal de conformidad. 
 
Asimismo, una vez quede consentida la buena pro, el Comité de Selección solicita se realice la inmediata 
verificación de la oferta presentada por el postor ganador, de conformidad con el numeral 64.6 del 
artículo 64 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. 
 
 
 
 
 
 
 
    Elías Rafael Ospina Vergara  Yuri Alexander López Acosta  Daniel Alcides Carrión Vásquez 

Miembro Suplente  Presidente Titular  Miembro Titular 
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ANEXO N° 1 ANEXO N° 2 ANEXO N° 3 ANEXO N° 4 ANEXO N° 5 ANEXO N° 6

CONSORCIO
VERIFICACION 

RNP

CERTIFICADO DE 

VIGENCIA DE PODER/ DNI

1
 E.I.C MATEUS IMPORT 

SAC
NO SI CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE ADMITIDO

2

CIA AGENCIA DE 

INTELIGENCIA 

CREACTIVA S.A.C.

NO SI CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE ADMITIDO

3 CLASSIS CORP. S.R.L. NO SI CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE ADMITIDO

4

AWNINGS PERU 

SOCIEDAD ANONIMA 

CERRADA - AWNINGS 

PERU S.A.C.

NO SI NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CORRESPONDE NO CUMPLE NO ADMITIDO

5 SERPROVISA SAC NO SI NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CORRESPONDE NO CUMPLE NO ADMITIDO

6
INTERESPACIOS MIGUEL 

ANGEL S.A.C
NO SI CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE ADMITIDO

7 ECHOS PERU S.A.C. NO SI CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE ADMITIDO

8
PINTO QUIROZ CARLOS 

DE MARTIN
NO SI CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE ADMITIDO

9

 SERVICIOS 

INDUSTRIALES ARM 

S.A.C.

NO SI CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE ADMITIDO

4

AWNINGS PERU 

SOCIEDAD ANONIMA 

CERRADA - AWNINGS 

PERU S.A.C.

5 SERPROVISA SAC

Lima, 8 de junio de 2023

PROMESA DE 

CONSORCIO      

(Sólo para el caso en 

que un consorcio se 

presente como postor)

PRECIO DE LA 

OFERTA

OBSERVACIONES

Se verifica que la firma presenta los mismos trazos, se trata de una imagen pegada de sus firmas, lo cual contraviene con lo establecido en el numeral 1.6 del Capítulo I de la Sección General de las Bases Integradas: "(…) Las declaraciones juradas, 

formatos o formularios previstos en las bases que conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita o digital, según la Ley Nº 27269, Ley de Firmas y Certificados Digitales ). Los demás documentos deben ser visados 

por el postor. En el caso de persona jurídica, por su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el caso de persona natural, por este o su apoderado. No se acepta el pegado de la imagen de una firma o visto. Las ofertas 

se presentan foliadas".

Asimismo, el numeral 60.4 del art. 60 del RLCE, que señala: "En el documento que contiene el precio ofertado u oferta económica puede subsanarse la rúbrica y la foliación. La falta de firma en la oferta económica no es subsanable".

En ese sentido, la oferta es NO ADMITIDA

Se verifica que la firma presenta los mismos trazos, se trata de una imagen pegada de sus firmas, lo cual contraviene con lo establecido en el numeral 1.6 del Capítulo I de la Sección General de las Bases Integradas: "(…) Las declaraciones juradas, 

formatos o formularios previstos en las bases que conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita o digital, según la Ley Nº 27269, Ley de Firmas y Certificados Digitales ). Los demás documentos deben ser visados 

por el postor. En el caso de persona jurídica, por su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el caso de persona natural, por este o su apoderado. No se acepta el pegado de la imagen de una firma o visto. Las ofertas 

se presentan foliadas".

Asimismo, el numeral 60.4 del art. 60 del RLCE, que señala: "En el documento que contiene el precio ofertado u oferta económica puede subsanarse la rúbrica y la foliación. La falta de firma en la oferta económica no es subsanable".

En ese sentido, la oferta es NO ADMITIDA

CUADRO N° 01 - REVISIÓN DE DOCUMENTACIÓN PARA ADMISIÓN DE LA OFERTA

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 10-2023-MINCETUR/CS -PRIMERA CONVOCATORIA

SERVICIO DE PRODUCCIÓN Y MONTAJE GENERAL DE LA FERIA NACIONAL DE ARTESANÍA "DE NUESTRA MANOS 2023"

N° POSTOR

PRESENTA PROPUESTA

DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA

CONDICIÓN FINAL

DOCUMENTO QUE 

ACREDITE LA 

REPRESENTACION DE 

QUIEN SUSCRIBE LA 

OFERTADECLARACIÓN 

JURADA DE 

DATOS DEL 

POSTOR

DECLARACIÓN JURADA 

(LITERAL B) ART. 52 DEL 

REGLAMENTO DE LA LEY 

DE CONTRATACIONES 

DEL ESTADO)

DECLARACIÓN 

JURADA DE 

CUMPLIMIENTO DE 

LOS TÉRMINOS DE 

REFERENCIA

DECLARACIÓN 

JURADA DE PLAZO 

DE PRESTACIÓN 

DEL SERVICIO

___________________________
Christie Yherine Malca Roque 

Miembro (T)

_______________________
Yuri Alexander López Acosta

Presidente (T)

____________________________
Daniel Alcides Carrión Vásquez  

Miembro (T)
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EVALUACION

Acto seguido, se procedió con la evaluación de las ofertas admitidas, procediéndose a aplicar los factores de evaluación previstos en las Bases:

CRITERIO

APLICA

SI/NO

BONIFICACIÓN 5%  

(b)  

1  E.I.C MATEUS IMPORT SAC S/358.600,00 55,77 SI 5,00 60,77 5

2 CIA AGENCIA DE INTELIGENCIA CREACTIVA S.A.C. S/228.450,00 87,55 SI 5,00 92,55 2

3 CLASSIS CORP. S.R.L. S/1.096.159,00 18,25 NO 0,00 18,25 7

4 INTERESPACIOS MIGUEL ANGEL S.A.C S/228.000,00 87,72 NO 0,00 87,72 4

5 ECHOS PERU S.A.C. S/460.000,00 43,48 SI 5,00 48,48 6

6 PINTO QUIROZ CARLOS DE MARTIN S/225.000,00 88,89 NO* 0,00 88,89 3

7  SERVICIOS INDUSTRIALES ARM S.A.C. S/199.999,99 100,00 SI 5,00 105,00 1

Observaciones:

6 PINTO QUIROZ CARLOS DE MARTIN

FACTORES DE EVALUACION
PUNTAJE 

MÁXIMO                       

(Puntos)

VALOR ESTIMADO
DOCUMENTOS 

PRESENTADO
PRECIO

CUADRO N° 02 - FACTORES DE EVALUACION  

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 10-2023-MINCETUR/CS -PRIMERA CONVOCATORIA

SERVICIO DE PRODUCCIÓN Y MONTAJE GENERAL DE LA FERIA NACIONAL DE ARTESANÍA "DE NUESTRA MANOS 2023"

El Presidente del Comité de Selección informó que de los veintitres (23) participantes registrados, se presentaron nueve (9) ofertas en la fecha y horario establecido en las 

Bases Integradas.  Al respecto, luego de la revisión de la documentación obligatoria, las ofertas admitidas serán evaluadas en la presente etapa en concordancia con lo 

establecido en el Artículo 74 del Reglamento de la Ley de Contrataciones.

N°

El postor señala en el Anexo Nº 1, que corresponde a una MYPE, sin embargo, de la verificación en el REMYPE, no se encuentra acreditado en dicho registro.

 S/                                                                                    427.370,50 
ANEXO N° 6

PRECIO DE LA OFERTA

POSTOR PRECIO OFERTADO 

PUNTAJE POR 

PRECIO

(a)

BONIFICACIÓN POR MYPE(**) 
 PUNTAJE TOTAL

(a) + (b)

ORDEN DE 

PRELACIÓN

(*) Condición de MYPE verificada en la página web del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo en la sección consulta de empresas acreditadas en el REMYPE en el link http://www2.trabajo.gob.pe/servicios-en-linea-2-2/.

Finalmente, de acuedo a lo indicado, las ofertas de las personas juridicas detallado en el cuadro a continuacion, acceden a la etapa de Evaluación de Ofertas, de acuerdo al siguiente detalle:

 Evaluación:

Se evaluará considerando el precio ofertado por el postor.

Acreditación:

Se acreditará mediante el registro del monto de la oferta en el SEACE o 

documento que contiene el precio de la oferta (Anexo Nº 6), según 

corresponda.

Donde:

i       = Oferta

Pi     = Puntaje de la oferta a evaluar

Oi    = Precio i

Om  = Precio de la oferta más baja

PMP = Puntaje máximo el precio

100

𝑃𝑖 =
𝑂𝑚 × 𝑃𝑀𝑃

𝑂𝑖

___________________________
Christie Yherine Malca Roque 

Miembro (T)

_______________________
Yuri Alexander López Acosta

Presidente (T)

____________________________
Daniel Alcides Carrión Vásquez

Miembro (T)
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POSTOR N° 01 SEGÚN ORDEN DE PRELACIÓN POSTOR N° 02 SEGÚN ORDEN DE PRELACIÓN

 SERVICIOS INDUSTRIALES ARM S.A.C. CIA AGENCIA DE INTELIGENCIA CREACTIVA S.A.C.

B

B.3

B.3.1

Productor General

ACREDITA (Folio 30)

Supervisor de montaje

ACREDITA (Folio 23)

Productor General

ACREDITA (Folio 21)

Supervisor de montaje

ACREDITA (Folio 19)

B.3.2

ACREDITA (Folio 38-41)

Se precisa que el certificado de la Ley Nº 29664 Ley de Creación del Sistema Nacional de 

Gestión de Riego de Desastres - SINAGERD del folio 40, no será considerado, dicho 

certificado es inexacto (está considerando del 15 de febrero al 30 de febrero de 2022).

ACREDITA (Folio 24-25)

B,4

Productor General

ACREDITA (Folio 31-33)

Certificado de trabajo con 1.01 años

Certicado de trabajo con 1.01  años

Certicado de trabajo con 1.01  años

Supervisor de montaje

ACREDITA (Folio 27-29)

Certificado de trabajo con 1.01 años

Certicado de trabajo con 1.01  años

Certicado de trabajo con 1.01  años

Prevencionista

ACREDITA (Folio 35-37)

Certificado de trabajo con 1.01 años

Certicado de trabajo con 1.01  años

Certicado de trabajo con 1.01  años

Productor General

ACREDITA (Folio 22)

Certificado de trabajo con 3.92 años

Supervisor de montaje

ACREDITA (Folio 20)

Certificado de trabajo con 4.17 años

Prevencionista

ACREDITA (Folio 35-37)

Certificado de trabajo con 2.24 años

Certicado de trabajo con 0.33  años

Certicado de trabajo con 1.00  años

C

CALIFICA CALIFICA

CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE

FORMACIÓN ACADÉMICA

CAPACITACIÓN

CUADRO N° 03 - REQUISITOS DE CALIFICACIÓN

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 10-2023-MINCETUR/CS -PRIMERA CONVOCATORIA

SERVICIO DE PRODUCCIÓN Y MONTAJE GENERAL DE LA FERIA NACIONAL DE ARTESANÍA "DE NUESTRA MANOS 2023"

Lima, 8 de junio de 2023

No REQUISITOS DE CALIFICACION

Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/

700,000.00 (Setecientos mil y 00/100 Soles), por la contratación de servicios

iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años

anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la

fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda.

En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición de micro y 

pequeña empresa, se acredita una experiencia de S/ 100,000.00 (Cien mil y

00/100 Soles) por la venta de servicios iguales o similares al objeto de la

convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de

ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del

comprobante de pago, según corresponda. En el caso de consorcios, todos los

integrantes deben contar con la condición de micro y pequeña empresa.

Se consideran servicios similares a los siguientes Producción y/o coordinación y/u

organización de eventos como ferias y/o exposiciones y/o exhibiciones y/o festivales 

turísticos de no menos de 100 stands por cada evento.

Acreditación:

La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i)

contratos u órdenes de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de

prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y

fehacientemente, con voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de

cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que

acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago,

correspondientes a un máximo de veinte (20) contrataciones.

CONDICIÓN FINAL

ACREDITA (Folio 20 - 22) MYPE

El monto facturado para la experiencia del postor en la especialidad asciende a S/ 

105,000.00 del Contrato de Ejecución del Servicio de Producción y Organización de Feria 

Expositoria de Servicios Nacionales e Internacionales en 105 Stands de la empresa Grupo 

Quintana Reyes SAC, San Martin de Porres, Lima, Lima, y su respectiva conformidad

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

Requisitos:

01 Productor General

Acreditar experiencia profesional, desde la obtención del grado de bachiller, mínima 

de tres (03) años en producción, organización, coordinación y/o supervisión de 

eventos en general.

01 Supervisor de montaje

Acreditar experiencia profesional, desde la habilitación, mínima de tres (03) años 

como supervisor y/o responsable y/o jefe de proyectos de: Implementación y/o 

instalación y/o construcción de proyectos de estructuras efímeras (ferias, 

conciertos, festivales, congresos, foros)

01 Prevencionista

Acreditar experiencia mínima de tres (03) años en la supervisión y/o prevención del 

desarrollo de eventos y/o ambientes.

Acreditación:

La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los siguientes 

documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva conformidad o (ii) 

constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra documentación que, de manera 

fehaciente demuestre la experiencia del personal propuesto.

EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

Requisitos:

01 Prevencionista

Acreditar estudios y/o capacitaciones de mínimo doce (12) horas lectivas, en 

cualquiera de las siguientes normativas:

✓ NORMA G.050 “Seguridad Durante la Construcción”

✓ LEY N°29783, Ley de Seguridad y Salud en el Trabajo

✓ Reglamente Nacional de Edificaciones

✓ LEY N°29664 Ley de Creación del Sistema Nacional de Gestión de Riesgo de 

Desastres – SINAGERD 

Acreditación:

Se acreditará con copia simple de CONSTANCIAS o CERTIFICADOS.

ACREDITA (Folio 15 - 18) MYPE

El monto facturado para la experiencia del postor en la especialidad asciende a S/ 

120,000.00 de la Orden de Servicio Nº 12-2021 SM y su respectiva conformidad

Requisitos:

01 Productor General

Título profesional universitario en: comunicaciones o administración o economía o 

ingeniería industrial.

01 Supervisor de montaje

Título profesional en Ingeniería Civil, debidamente colegiado.

Acreditación:

El TÍTULO PROFESIONAL REQUERIDO será verificado por el órgano encargado 

de las contrataciones o comité de selección, según corresponda, en el Registro 

Nacional de Grados Académicos y Títulos Profesionales en el portal web de la 

Superintendencia Nacional de Educación Superior Universitaria - SUNEDU a 

través del siguiente link: https://enlinea.sunedu.gob.pe// o en el Registro Nacional 

de Certificados, Grados y Títulos a  cargo del Ministerio de Educación a través del 

siguiente link : http://www.titulosinstitutos.pe/, según corresponda.

En caso TÍTULO PROFESIONAL REQUERIDO no se encuentre inscrito en el 

referido registro, el postor debe presentar la copia del diploma respectivo a fin de 

acreditar la formación académica requerida.

CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL

___________________________
Christie Yherine Malca Roque

Miembro (T)

_______________________
Yuri Alexander López Acosta

Presidente (T)

____________________________
Daniel Alcides Carrión Vásquez

Miembro (T)
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POSTOR N° 03 SEGÚN ORDEN DE 

PRELACIÓN

POSTOR N° 04 SEGÚN ORDEN DE 

PRELACIÓN

POSTOR N° 05 SEGÚN ORDEN DE 

PRELACIÓN

POSTOR N° 06 SEGÚN ORDEN DE 

PRELACIÓN

POSTOR N° 07 SEGÚN ORDEN DE 

PRELACIÓN

PINTO QUIROZ CARLOS DE MARTIN INTERESPACIOS MIGUEL ANGEL S.A.C  E.I.C MATEUS IMPORT SAC ECHOS PERU S.A.C. CLASSIS CORP. S.R.L.

B

B.3

B.3.1

Productor General

ACREDITA (Folio 20)

Supervisor de montaje

ACREDITA (Folio 16)

Productor General

ACREDITA (Folio 13)

Supervisor de montaje

ACREDITA (Folio 16)

Productor General

ACREDITA (Folio 14-15)

Supervisor de montaje

ACREDITA (Folio 17-18)

Productor General

ACREDITA (Folio 08)

Supervisor de montaje

ACREDITA (Folio 10)

Productor General

ACREDITA (Folio 10)

Supervisor de montaje

ACREDITA (Folio 12)

B.3.2

NO CUMPLE

Presenta Certtificado del Curso de Especialización 

Técnica Supervisión de Trabajos de Alto Riesgo, el cual 

no corresponde a lo requerido.

Asimismo, presente otros certificados de 8 horas, que no 

corresponde a lo requerido.

ACREDITA (Folio 21-23) ACREDITA (Folio 20) ACREDITA (Folio 13) ACREDITA (Folio 19-23)

B,4

Productor General

ACREDITA (Folio 21)

Certificado de trabajo con 3.32 años

Supervisor de montaje

ACREDITA (Folio 19)

Certificado de trabajo con 3.58 años

Prevencionista

ACREDITA (Folio 35-37)

Certificado de trabajo con 1.00 años

Certicado de trabajo con 0.53  años

Certicado de trabajo con 3.63  años

Productor General

ACREDITA (Folio 14)

Certificado de trabajo con 3.44 años

Supervisor de montaje

ACREDITA (Folio 19)

Certificado de trabajo con 3.22 años

Prevencionista

ACREDITA (Folio 24)

Certificado de trabajo con 3.74 años

Productor General

ACREDITA (Folio 16)

Certificado de trabajo con 8.93 años

Supervisor de montaje

ACREDITA (Folio 19)

Certificado de trabajo con 5.41 años

Prevencionista

ACREDITA (Folio 21)

Certificado de trabajo con 4.14 años

Productor General

ACREDITA (Folio 9)

Certificado de trabajo con 3.11 años

Supervisor de montaje

ACREDITA (Folio 12)

Certificado de trabajo con 3.5 años

Prevencionista

ACREDITA (Folio 14)

Certificado de trabajo con 6.32 años

Productor General

ACREDITA (Folio 11)

Certificado de trabajo con 7.26 años

Supervisor de montaje

NO CUMPLE (Folio 14-17)

Certificados ilegibles

Certificado de trabajo como residente de obra, no 

corresponde a lo requerido

Prevencionista

ACREDITA (Folio 24-34)

Certificado de trabajo con 0.25 años

Certificado de trabajo con 1.2 años

Certificado de trabajo con 0.5 años

Certificado de trabajo con 0.33 años

Certificado de trabajo con 0.33 años

Certificado de trabajo en el folio 29 se descarta por 

traslape

Certificado de trabajo con 0.73 años

Certificado de trabajo con 0.15 años

Certificado de trabajo con 1.05 años

Certificado de trabajo con 0.17 años

Certificado de trabajo con 0.27 años, sólo se considera 

desde el 27/10/2022, en razón que presenta traslape

C EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

Requisitos:

01 Productor General

Acreditar experiencia profesional, desde la obtención del grado de bachiller, 

mínima de tres (03) años en producción, organización, coordinación y/o 

supervisión de eventos en general.

01 Supervisor de montaje

Acreditar experiencia profesional, desde la habilitación, mínima de tres (03) años 

como supervisor y/o responsable y/o jefe de proyectos de: Implementación y/o 

instalación y/o construcción de proyectos de estructuras efímeras (ferias, 

conciertos, festivales, congresos, foros)

01 Prevencionista

Acreditar experiencia mínima de tres (03) años en la supervisión y/o prevención 

del desarrollo de eventos y/o ambientes.

Acreditación:

La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los siguientes 

documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva conformidad o (ii) 

constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra documentación que, de manera 

fehaciente demuestre la experiencia del personal propuesto.

CUADRO N° 03 - REQUISITOS DE CALIFICACIÓN

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 10-2023-MINCETUR/CS -PRIMERA CONVOCATORIA

SERVICIO DE PRODUCCIÓN Y MONTAJE GENERAL DE LA FERIA NACIONAL DE ARTESANÍA "DE NUESTRA MANOS 2023"

No REQUISITOS DE CALIFICACION

CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL

CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE

FORMACIÓN ACADÉMICA

Requisitos:

01 Productor General

Título profesional universitario en: comunicaciones o administración o economía o 

ingeniería industrial.

01 Supervisor de montaje

Título profesional en Ingeniería Civil, debidamente colegiado.

Acreditación:

El TÍTULO PROFESIONAL REQUERIDO será verificado por el órgano encargado 

de las contrataciones o comité de selección, según corresponda, en el Registro 

Nacional de Grados Académicos y Títulos Profesionales en el portal web de la 

Superintendencia Nacional de Educación Superior Universitaria - SUNEDU a 

través del siguiente link: https://enlinea.sunedu.gob.pe// o en el Registro Nacional 

de Certificados, Grados y Títulos a  cargo del Ministerio de Educación a través del 

siguiente link : http://www.titulosinstitutos.pe/, según corresponda.

En caso TÍTULO PROFESIONAL REQUERIDO no se encuentre inscrito en el 

referido registro, el postor debe presentar la copia del diploma respectivo a fin de 

acreditar la formación académica requerida.

CAPACITACIÓN

Requisitos:

01 Prevencionista

Acreditar estudios y/o capacitaciones de mínimo doce (12) horas lectivas, en 

cualquiera de las siguientes normativas:

✓ NORMA G.050 “Seguridad Durante la Construcción”

✓ LEY N°29783, Ley de Seguridad y Salud en el Trabajo

✓ Reglamente Nacional de Edificaciones

✓ LEY N°29664 Ley de Creación del Sistema Nacional de Gestión de Riesgo de 

Desastres – SINAGERD 

Acreditación:

Se acreditará con copia simple de CONSTANCIAS o CERTIFICADOS.

EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE



POSTOR N° 03 SEGÚN ORDEN DE 

PRELACIÓN

POSTOR N° 04 SEGÚN ORDEN DE 

PRELACIÓN

POSTOR N° 05 SEGÚN ORDEN DE 

PRELACIÓN

POSTOR N° 06 SEGÚN ORDEN DE 

PRELACIÓN

POSTOR N° 07 SEGÚN ORDEN DE 

PRELACIÓN

PINTO QUIROZ CARLOS DE MARTIN INTERESPACIOS MIGUEL ANGEL S.A.C  E.I.C MATEUS IMPORT SAC ECHOS PERU S.A.C. CLASSIS CORP. S.R.L.

No REQUISITOS DE CALIFICACION

DESCALIFICA DESCALIFICA CALIFICA DESCALIFICA DESCALIFICA

NO CUMPLE

Presenta Factura Nº 686 con su estado de cuenta ilegible

Presenta Factura 700 con su estado de cuenta ilegible

Presenta Factura 825 ilegible con su estado de cuenta, 

adjunta Contrato Nº 016-2019-GRL-ORA, sin embargo, no 

evidencia que haya implementado 100 stands

Presenta Factura Nº 622 ilegible con su estado de cuenta, 

Orden de Servicio Nº 581 ilegible, adjunta Contrato Nº 

008-2018-CONCYTEC-OGA, sin embargo no evidencia 

que haya implementado 100 stands

Presenta Factura Nº 595 con su estando de cuenta, 

adjunta Contrato Nº 032-2018-MINAGRI-SG/OAP y 

Términos de Referencia que evidencia que implementó 

mas de 100 stands

Presenta Factura Nº 466 con su estado de cuenta ilegible, 

presenta Factura Nº 505 con su estado de cuenta, sin 

embargo, no evidencia que haya implementado 100 

stands.

Por lo detallado, la experiencia del postor en la 

especialidad asciende a S/ 100,000,00, importe que no 

corresponde a lo requerido.

NO CUMPLE

Presenta Contrato Nº 008-2018-PROMPERU-CP y su 

respectiva Constancia de Prestación Nº 240-2018-

PROMPERU, sin embargo no evidencia que haya 

implementado 100 stands

Presenta Contrato Nº 22-2019-MINCETUR/SG/OGA y su 

respectiva Constancia de Prestación de Servicios Nº 348-

2019, sin embargo, no evidencia que haya implementado 

100 stands

CONDICIÓN FINAL

Lima, 14 de junio de 2023

Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/

700,000.00 (Setecientos mil y 00/100 Soles), por la contratación de servicios

iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años

anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la

fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda.

En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición de micro

y pequeña empresa, se acredita una experiencia de S/ 100,000.00 (Cien mil y

00/100 Soles) por la venta de servicios iguales o similares al objeto de la

convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación

de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del

comprobante de pago, según corresponda. En el caso de consorcios, todos los

integrantes deben contar con la condición de micro y pequeña empresa.

Se consideran servicios similares a los siguientes Producción y/o coordinación y/u

organización de eventos como ferias y/o exposiciones y/o exhibiciones y/o

festivales turísticos de no menos de 100 stands por cada evento.

Acreditación:

La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i)

contratos u órdenes de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de

prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental

y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de

cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que

acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago,

correspondientes a un máximo de veinte (20) contrataciones.

NO CUMPLE

Se precisa que, el postor señaló en el Anexo Nº 01 como 

MYPE, sin embargo, se verifico en el REMYPE que no 

esta acreditado en dicho registro.

Asimismo, presenta el monto facturado para la 

experiencia del postor en la especialidad que asciende a 

S/ 125,000.00 del Contrato de Servicios Nº 009-2019 y su 

respectiva conformidad, importe que no es suficiente a lo 

requerido.

ACREDITA (Folio 24 - 43) MYPE

El monto facturado para la experiencia del postor en la 

especialidad asciende a S/ 230,000.00 del Contrato Nº 

023-2022-MINCETUR/SG/OGA y su respectiva 

Constancia de Prestación de Servicios Nº 392-2022

NO CUMPLE

Presenta Factura Electrónica E001-236 con el estado de 

cuenta, no evidencia que haya implementado 100 stands

Presenta Factura Electronica E001-351 por S/ 46,415,30 y 

estados de cuenta

Presenta Factura Electronica E001-648 por S/ 17,700.00 y 

estado de cuenta

Presenta Factura Electrónica Nº E001-926 no adjunta 

estado de cuenta o cualquier otro documento emitido por 

Entidad del sistema financiero, los documentos que 

acredita no corresponde al sistema financiero

Presenta Factura Electrónica Nº E001-992 y estado de 

cuenta, sin embargo, no evidencia que haya 

implementado 100 stands

Presenta Factura Electrónica E001-993 y estado de 

cuenta, sin embargo, no evidencia que haya 

implementado 100 stands

Por lo detallado, la experiencia del postor en la 

especialidad asciende a S/ 64,115,30, importe que no 

corresponde a lo requerido.

___________________________
Elias Rafael Ospina Vergara

Miembro (S)

_______________________
Yuri Alexander López Acosta

Presidente (T)

____________________________
Daniel Alcides Carrión Vásquez

Miembro (T)

Firmado digitalmente por LOPEZ ACOSTA
YURI ALEXANDER FIR 45510249 hard
Motivo:Documento Electrónico
Fecha: 2023/06/14 21:31:34-0500

Firmado digitalmente por OSPINA VERGARA
Elias Rafael FAU 20504774288 hard
Motivo:Documento Electrónico
Fecha: 2023/06/14 21:36:56-0500

Firmado digitalmente por
CARRION VASQUEZ Daniel
Alcides FAU 20504774288
hard
Motivo:Documento
Electrónico
Fecha: 2023/06/14
21:40:27-0500



1

servicios_sda08

De: servicios_sda08

Enviado el: jueves, 8 de junio de 2023 19:37

Para: ventas.armsac@gmail.com

CC: Christie Yherine Malca Roque; Daniel Alcides Carrión Vásquez

Asunto: Solicito descripción a detalle de todos los elementos constitutivos de su oferta AS 

Nº 10-2023-MINCETUR-CS

Datos adjuntos: Estructura de costos.xlsx

Estimados señores 

 

Miguel Lorenzo Leon Avellaneda 

Representante Legal 

SERVICIOS INDUSTRIALES ARM S.A.C. 

 

Me es grato dirigirme ustedes, para saludarlo cordialmente y a la vez solicitarle la descripción a detalle de todos los 

elementos constitutivos de su oferta presentada en el procedimiento de selección de la Adjudicación Simplificada Nº 

10-2023-MINCETUR/CS, de acuerdo al formato adjunto; en virtud a lo establecido en el numeral 68.1 y 68.2 del 

Artículo 68 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. 

 

En ese sentido, deberá proceder con la presentación de la información solicitada, a través de este medio en el plazo 

de 02 días hábiles de recibida la solicitud, para lo cual, agradeceré confirmar la recepción de acuerdo a lo indicado 

en las bases integradas. 

 

En el correo de respuesta, por favor no omitir a ninguno de los miembros que están en copia. 

 

Atentamente,  

 

Yuri Alexander López Acosta 

Comité de Selección 

AS 10-2023-MINCETUR-CS 
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servicios_sda08

De: servicios_sda08

Enviado el: jueves, 8 de junio de 2023 19:39

Para: 'admin@grupocia.com.pe'

CC: Christie Yherine Malca Roque; Daniel Alcides Carrión Vásquez

Asunto: Solicito descripción a detalle de todos los elementos constitutivos de su oferta AS 

Nº 10-2023-MINCETUR-CS

Datos adjuntos: Estructura de costos.xlsx

Estimados señores 

 

Raul Michael Arca Morote 

Representante Legal 

CIA AGENCIA DE INTELIGENCIA CREACTIVA S.A.C. 

 

Me es grato dirigirme ustedes, para saludarlo cordialmente y a la vez solicitarle la descripción a detalle de todos los 

elementos constitutivos de su oferta presentada en el procedimiento de selección de la Adjudicación Simplificada Nº 

10-2023-MINCETUR/CS, de acuerdo al formato adjunto; en virtud a lo establecido en el numeral 68.1 y 68.2 del 

Artículo 68 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. 

 

En ese sentido, deberá proceder con la presentación de la información solicitada, a través de este medio en el plazo 

de 02 días hábiles de recibida la solicitud, para lo cual, agradeceré confirmar la recepción de acuerdo a lo indicado 

en las bases integradas. 

 

En el correo de respuesta, por favor no omitir a ninguno de los miembros que están en copia. 

 

Atentamente,  

 

Yuri Alexander López Acosta 

Comité de Selección 

AS 10-2023-MINCETUR-CS 
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servicios_sda08

De: ARM ARM <ventas.armsac@gmail.com>

Enviado el: lunes, 12 de junio de 2023 21:10

Para: servicios_sda08

CC: Christie Yherine Malca Roque; Daniel Alcides Carrión Vásquez; jquintana@gmx.us

Asunto: Re: Solicito descripción a detalle de todos los elementos constitutivos de su oferta 

AS Nº 10-2023-MINCETUR-CS

Datos adjuntos: SUBSANACION ARM MINCOMER MANOS_page-0001_pagenumber.pdf

Estimado Yuri Alexander López Acosta, 

 

Adjunto información solicitada respecto a la descripción de todos los elementos constitutivos en nuestra 

oferta presentada. Quedo atento a sus comentarios. 

 

Saludos cordiales, 

 

Miguel León Avellaneda 

Servicios Industriales ARM SAC 

 

El jue, 8 jun 2023 a las 19:36, servicios_sda08 (<servicios_sda08@mincetur.gob.pe>) escribió: 

Estimados señores 

  

Miguel Lorenzo Leon Avellaneda 

Representante Legal 

SERVICIOS INDUSTRIALES ARM S.A.C. 

  

Me es grato dirigirme ustedes, para saludarlo cordialmente y a la vez solicitarle la descripción a detalle de 

todos los elementos constitutivos de su oferta presentada en el procedimiento de selección de la 

Adjudicación Simplificada Nº 10-2023-MINCETUR/CS, de acuerdo al formato adjunto; en virtud a lo 

establecido en el numeral 68.1 y 68.2 del Artículo 68 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 

Estado. 

  

En ese sentido, deberá proceder con la presentación de la información solicitada, a través de este medio en 

el plazo de 02 días hábiles de recibida la solicitud, para lo cual, agradeceré confirmar la recepción de 

acuerdo a lo indicado en las bases integradas. 

  

En el correo de respuesta, por favor no omitir a ninguno de los miembros que están en copia. 

  

Atentamente,  
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Yuri Alexander López Acosta 

Comité de Selección 

AS 10-2023-MINCETUR-CS 
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servicios_sda08

De: servicios_sda08

Enviado el: martes, 13 de junio de 2023 9:58

Para: Rusbel Omar Hernandez Castro; Elias Rafael Ospina Vergara

CC: Christie Yherine Malca Roque; Daniel Alcides Carrión Vásquez

Asunto: Validación del cumplimiento del formato de Estructura de Costos de la AS Nº 

10-2023-MINCETUR/CS-1

Datos adjuntos: SUBSANACION ARM MINCOMER MANOS_page-0001_pagenumber.pdf

Estimados, por medio de la presente en el marco del procedimiento de selección Adjudicación Simplificada 

Nº 10-2023-MINCETUR/CS, se solicitó a los postores los elementos constitutivos por presentar su oferta 

económica sustancialmente inferior al valor estimado, para lo cual se remitió el formato alcanzado por 

ustedes, en su calidad de área usuaria. 

 

En ese sentido, se solicita la validación para cada estructura de costos, cuya validación deberá ser 

alcanzado antes de las 16:00 horas del día de hoy 13 de junio de 2023. 

 

Atentamente, 

 

Yuri López A. 

 

De: ARM ARM <ventas.armsac@gmail.com>  

Enviado el: lunes, 12 de junio de 2023 21:10 

Para: servicios_sda08 <servicios_sda08@mincetur.gob.pe> 

CC: Christie Yherine Malca Roque <cmalca@mincetur.gob.pe>; Daniel Alcides Carrión Vásquez 

<dcarrion@mincetur.gob.pe>; jquintana@gmx.us 

Asunto: Re: Solicito descripción a detalle de todos los elementos constitutivos de su oferta AS Nº 10-2023-

MINCETUR-CS 

 

Estimado Yuri Alexander López Acosta, 

 

Adjunto información solicitada respecto a la descripción de todos los elementos constitutivos en nuestra 

oferta presentada. Quedo atento a sus comentarios. 

 

Saludos cordiales, 

 

Miguel León Avellaneda 

Servicios Industriales ARM SAC 

 

El jue, 8 jun 2023 a las 19:36, servicios_sda08 (<servicios_sda08@mincetur.gob.pe>) escribió: 

Estimados señores 

  

Miguel Lorenzo Leon Avellaneda 

Representante Legal 

SERVICIOS INDUSTRIALES ARM S.A.C. 
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Me es grato dirigirme ustedes, para saludarlo cordialmente y a la vez solicitarle la descripción a detalle de 

todos los elementos constitutivos de su oferta presentada en el procedimiento de selección de la 

Adjudicación Simplificada Nº 10-2023-MINCETUR/CS, de acuerdo al formato adjunto; en virtud a lo 

establecido en el numeral 68.1 y 68.2 del Artículo 68 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 

Estado. 

  

En ese sentido, deberá proceder con la presentación de la información solicitada, a través de este medio en 

el plazo de 02 días hábiles de recibida la solicitud, para lo cual, agradeceré confirmar la recepción de 

acuerdo a lo indicado en las bases integradas. 

  

En el correo de respuesta, por favor no omitir a ninguno de los miembros que están en copia. 

  

Atentamente,  

  

Yuri Alexander López Acosta 

Comité de Selección 

AS 10-2023-MINCETUR-CS 
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servicios_sda08

De: Elias Rafael Ospina Vergara

Enviado el: miércoles, 14 de junio de 2023 15:32

Para: servicios_sda08

CC: Christie Yherine Malca Roque; Daniel Alcides Carrión Vásquez; Rusbel Omar 

Hernandez Castro; Jocelyn Madeleine Laurel Valencia

Asunto: Validación del cumplimiento del formato de Estructura de Costos de la AS Nº 

10-2023-MINCETUR/CS-1

Datos adjuntos: OBSERVACIONES - ESTRUCTURA DE COSTOS.xlsx

Estimado Yuri, 

Previo cordial saludo y según lo solicitado, se procedió a revisar la estructura de costos enviada. Al respecto, se 

identificaron varios ítems que con la cantidad ofertada no cubre la cantidad requerida en los términos de referencia, 

así como, los precios ofertados por el postor en otros ítems no se condicen con los costos encontrados a través de 

distintas fuentes en el mercado; por consiguiente, la estructura de costos presentada por el postor no permitiría 

cubrir la totalidad de lo requerido en los Términos de Referencia. 

 

En ese sentido no se valida la estructura de costos. 

 

Se adjunta, cuadro de observaciones 

 

Atte 

 

E. Rafael Ospina Vergara 
Coordinador de Promoción Artesanal 
Dirección de Desarrollo Artesanal 
Dirección General de Artesanía 
  

Teléfono: (51 1) 5136100 Ext: 1505 
CEL: 951397970 
  

 
 

De: servicios_sda08 <servicios_sda08@mincetur.gob.pe>  

Enviado el: martes, 13 de junio de 2023 09:58 

Para: Rusbel Omar Hernandez Castro <rhernandez@mincetur.gob.pe>; Elias Rafael Ospina Vergara 

<eospina@mincetur.gob.pe> 

CC: Christie Yherine Malca Roque <cmalca@mincetur.gob.pe>; Daniel Alcides Carrión Vásquez 

<dcarrion@mincetur.gob.pe> 

Asunto: Validación del cumplimiento del formato de Estructura de Costos de la AS Nº 10-2023-MINCETUR/CS-1 

 

Estimados, por medio de la presente en el marco del procedimiento de selección Adjudicación Simplificada 

Nº 10-2023-MINCETUR/CS, se solicitó a los postores los elementos constitutivos por presentar su oferta 

económica sustancialmente inferior al valor estimado, para lo cual se remitió el formato alcanzado por 

ustedes, en su calidad de área usuaria. 

 

En ese sentido, se solicita la validación para cada estructura de costos, cuya validación deberá ser 

alcanzado antes de las 16:00 horas del día de hoy 13 de junio de 2023. 
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Atentamente, 

 

Yuri López A. 

 

De: ARM ARM <ventas.armsac@gmail.com>  

Enviado el: lunes, 12 de junio de 2023 21:10 

Para: servicios_sda08 <servicios_sda08@mincetur.gob.pe> 

CC: Christie Yherine Malca Roque <cmalca@mincetur.gob.pe>; Daniel Alcides Carrión Vásquez 

<dcarrion@mincetur.gob.pe>; jquintana@gmx.us 

Asunto: Re: Solicito descripción a detalle de todos los elementos constitutivos de su oferta AS Nº 10-2023-

MINCETUR-CS 

 

Estimado Yuri Alexander López Acosta, 

 

Adjunto información solicitada respecto a la descripción de todos los elementos constitutivos en nuestra 

oferta presentada. Quedo atento a sus comentarios. 

 

Saludos cordiales, 

 

Miguel León Avellaneda 

Servicios Industriales ARM SAC 

 

El jue, 8 jun 2023 a las 19:36, servicios_sda08 (<servicios_sda08@mincetur.gob.pe>) escribió: 

Estimados señores 

  

Miguel Lorenzo Leon Avellaneda 

Representante Legal 

SERVICIOS INDUSTRIALES ARM S.A.C. 

  

Me es grato dirigirme ustedes, para saludarlo cordialmente y a la vez solicitarle la descripción a detalle de 

todos los elementos constitutivos de su oferta presentada en el procedimiento de selección de la 

Adjudicación Simplificada Nº 10-2023-MINCETUR/CS, de acuerdo al formato adjunto; en virtud a lo 

establecido en el numeral 68.1 y 68.2 del Artículo 68 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 

Estado. 

  

En ese sentido, deberá proceder con la presentación de la información solicitada, a través de este medio en 

el plazo de 02 días hábiles de recibida la solicitud, para lo cual, agradeceré confirmar la recepción de 

acuerdo a lo indicado en las bases integradas. 

  

En el correo de respuesta, por favor no omitir a ninguno de los miembros que están en copia. 
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Atentamente,  

  

Yuri Alexander López Acosta 

Comité de Selección 

AS 10-2023-MINCETUR-CS 



ITEM 

2

B

Stands para artesanía diversa, cada uno debe tener: U. M. CANTIDAD PRECIO UNITARIO TOTAL

1

Paredes del estand (3 paredes con cubierta de melamina):

Pared lateral derecha con ranuras (panel de 1m de ancho) para colgar ganchos

de soporte para prendas de vestir (La separación de las ranuras deberá de ser

de 0.16 cm)

Instalación en pared lateral izquierda de red nylon 210/6 malla 19mm, con

bastidores de madera. Tamaño 1m x 1m.

UNID 3 S/.500,00 S/.1.500,00

En los Términos de referencia, señalan: "Instalación de 100 stands en total", con ello tendríamos 300 paredes para cubrir la 

totalidad de los stands, sin embargo, el postor cotiza para 3 stands a S/ 500.00 cada uno y hace un total de S/ 1,500.00. Este 

importe no permitirá cubrir la totalidad de lo requerido.

2

Repisas del estand:

04 repisas móviles y ancladas con 04 perfiles en “L” que soporten la extensión

del ancho de cada repisa.

• Largo: 2.00 m

• Ancho: 0.30 m

UNID 4 S/.350,00 S/.1.400,00

En los términos de referencia, se señala: "Instalación de 100 stands en total", con ello tendríamos 400 repisas para cubrir la 

totalidad de los stands, sin embargo, el postor cotiza para 4 repisas a S/ 350.00 cada uno y hace un total de S/ 1,400.00. Este 

importe no permitirá cubrir la totalidad de lo requerido.

3
Silla del estand

Apilable, Estructura de metal con respaldar de PVC, Dos (02) por stand, color

negro

UNID 2 S/.200,00 S/.400,00

En los términos de referencia, señala: "Instalación de 100 stands en total", con ello tendríamos 200 sillas para cubrir la totalidad de 

los stands, sin embargo, el postor cotiza para 2 sillas a S/ 200.00 cada uno y hace un total de S/ 400.00. Este importe no permitirá 

cubrir la totalidad de lo requerido.

Pórticos

Entradas Secundarias: Son las 02 puertas de ingreso y cada una debe cumplir 

con las siguientes características:

U. M. CANTIDAD PRECIO UNITARIO TOTAL OBSERVACIONES

o Polietileno impreso en Banner de lona 13 onz, con bastidores de madera, de

una medida de:

• Entrada 01 – Larco: parte superior de 3.00m de alto x 15.00m de ancho, y dos

para las columnas de 4.00m de alto x 2.00m de ancho.

GLB 1 S/.115,00 S/.115,00
El postor cotiza por S/115.00 por 68.50 m2 de banner con estructura, sin embargo el precio del mercado señala entre S/ 25.00 a S/ 

30.00 por m2, lo cual no se condice con la propuesta del postor (Se adjuntan precios encontrados)

o Polietileno impreso en Banner de lona 13 onz, con bastidores de madera, de

una medida de:

• Entrada 02 – Diagonal: parte superior de 3.00m de alto x 17.50m de ancho, y

dos para las columnas de 4.00m de alto x 2.00m de ancho.

GLB 1 S/.116,00 S/.116,00
El postor cotiza por S/116.00 por 68.50 m2 de banner con estructura, sin embargo el precio del mercado señala entre S/ 25.00 a S/ 

30.00 por m2, lo cual no se condice con la propuesta del postor (Se adjuntan precios encontrados)

Oficina de producción U. M. CANTIDAD PRECIO UNITARIO TOTAL

PROPUESTA ECONOMICA
SEGUNDA ETAPA: MONTAJE DEL EVENTO

4

5

OBSERVACIONESEstructuras:



o Deberá contar con friso con nombre “Producción” impreso en vinil

autoadhesivo 1440 dpi full color sobre foam, de 0.60 largo y 0.30 alto.
GLB 1 S/.30,00 S/.30,00

Tópico U. M. CANTIDAD PRECIO UNITARIO TOTAL

o Deberá contar con friso con nombre “Tópico” impreso en vinil autoadhesivo

1440 dpi full color sobre foam, de 0.60 m largo y 0.30 m alto.
GLB 1 S/.300,00 S/.300,00

o Equipamiento de tópico:

- Camilla

- Balón de oxígeno

- Biombo

- Estetoscopio

- Tensiómetro

- Silla de ruedas

GLB 1 S/.110,00 S/.110,00

El postor cotiza por S/110.00 por el alquiler del equipamiento del topico para los 10 dias de feria, sin embargo el precio del 

mercado señala que alquiler solo de un tanque de oxigeno esta alrededor de los S/ 600.00.  La cotización del postor no permitirá 

cubrir la totalidad de lo requerido. (Se adjuntan precios encontrados)

Suministro de energía eléctrica U. M. CANTIDAD PRECIO UNITARIO TOTAL
Implementación durante el montaje y desarrollo del evento de un (01) grupo

electrógeno, tipo silencioso con las siguientes características:

• Potencia máxima de 100 KW

• Encapsulados acústicos

• Salida de alimentación 2/0 conexión de tipo Cam Lock.

• Sistema de configuración (110V./220V./380V./440V

• Sistema Delta o Estrella (tres fases, neutro y tierra)

GLB 1 S/.420,00 S/.420,00
El postor cotiza por S/420.00 por el alquiler de un grupo electrogeno para los 10 dias de feria. Sin embargo, el precio del mercado 

señala S/ 1,700.00 por día, lo cual no se condice con al propuesta del postor (se adjunta los precios encontrados)

7

5

6

Con respecto a estos items, se trata de similares, la variación es en el nombre, sin embargo el postor cotiza por uno S/ 30.00 y por 

el otro S/ 300.00, no existe congruencia con lo que esta ofertado



Iluminación General U. M. CANTIDAD PRECIO UNITARIO TOTAL

Reflectores de 50 watts GLB 1 S/.26,00 S/.26,00

Reflectores de 100 watts GLB 1 S/.35,00 S/.35,00

Reflectores de 400 watts GLB 1 S/.46,00 S/.46,00

Foco Led de 10 watts GLB 1 S/.9,00 S/.9,00

Tomacorriente: Bipolar doble, tipo Universal (redondo y plano) con cableado

vulcanizado 
GLB 1 S/.12,00 S/.12,00

Luces de emergencia GLB 1 S/.60,00 S/.60,00

7

8

El postor cotiza de manera global la suma de S/188.00 por la iluminación general (por los 10 días de feria), sin embargo, segun la 

estructura de costos mediante la cual se ejecuto la feria De nuestras Manos en el 2022 señalan costos diferentes. Al respecto, se 

adjunta estructura de costos por el servicio de alquiler de luminarias realizado en la Feria De Nuestras Manos 2022.

En los Términos de Referencia se especifica que se requieren 153 unidades de tomacorrientes por los 10 dias de feria. El postor 

cotiza de manera global la suma de S/ 12.00 por el alquiler de los tomacorrientes, lo que hace un costo de S/ 0.08 por cada 

tomacorriente, lo cual no se condice con el mercado (Se adjunta precio encontrado).

En los Términos de Referencia se especifica que se requieren 40 unidades de luces de emergencia por los 10 dias que dura la feria. 

El postor cotiza de manera global la suma de S/ 60.00 por el alquiler de las luces de emergencia, lo que hace un costo de S/ 0.67 

por cada luces de emergencia, lo cual no se condice con el mercado (Se adjunta precio encontrado).
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B Actividades de Promoción U. M. CANTIDAD PRECIO UNITARIO TOTAL

Presentaciones artisticas / 04 danzas de 04 danzantes GLB 1 S/.450,00 S/.450,00

El postor cotiza de manera global la suma de S/450.00 por 4 presentaciones de danzas (4 danzantes participantes), lo que hace un 

costo de S/112.00 por danza (con 4 danzantes - S/ 28.00 por danzante y vestuario), lo cual no se condcie con el mercado.  Se 

adjunta precio encontrado

TERCERA ETAPA: EJECUCION DEL EVENTO

8

9



Presentaciones artisticas / 12 danzas de 06 danzantes GLB 1 S/.600,00 S/.600,00

El postor cotiza de manera global la suma de S/600.00 por 12 presentaciones de danzas (6 danzantes participantes), lo que hace 

un costo de S/50.00 por danza (con 6 danzantes - S/ 8.30 por danzante y vestuario), lo cual no se condcie con el mercado.  e 

adjunta precio encontrado

Presentaciones / 02 danzas de 10 danzantes y 04 músicos (tipo pasacalle) GLB 1 S/.620,00 S/.620,00

El postor cotiza de manera global la suma de S/620.00 por 2 presentaciones de danzas (10 danzantes y 04 musicos participantes), 

lo que hace un costo de S/310.00 por presentación (con 10 danzantes y 4 musicos - S/ 31.00 por participante y vestuario), lo cual 

no se condcie con el mercado.   Se adjunta precio encontrado

Facilitación de material para cuatro (04) talleres de proceso artesanal

• Facilitación de material (Kit de artesanía) para la realización de cuatro (04)

talleres en vivo, para 15 personas por taller (en total 60 Kit valor aproximado de

S/. 25 c/u).

GLB 1 S/.350,00 S/.350,00

El postor cotiza de manera global la suma de S/350.00 por la adquisición de 60 kits de trabajo de artesania, lo que hace un costo 

de S/ 5.83 por cada kit de artesanía, a pesar que se especifica en el TDR el valor referencial de cada kit (S/25.00), y a su vez, se 

adjunta precio de mercado de valor en tienda entre S/ 49.00, S/ 52.00 y S/ 50.00 (no precio taller), lo cual no se condice con el 

mercado

9
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Impresiones  BACKING (incluye instalación) GLB 1 S/.200,00 S/.200,00
El postor cotiza de manera global la suma de S/200.00 por la impresión e implementación de 1 backing de 30 m2., sin embargo, el 

precio de mercado está entre S/ 25.00 y S/ 30.00 por m2 (se adjunta precio encontrado).

Impresiones BRANDEADO DE ESPACIOS COMUNES (incluye instalación) GLB 1 S/.150,00 S/.150,00

El postor cotiza de manera global la suma de S/150.00 por la impresión e implementación de 105 m2 de brandeado, sin embargo 

el precio del mercado esta alrededor de los S/ 85.00 por m2.  de vinil adhesivo. con lo cual no se condice con el mercado. Se 

adjunta precio encontrado

10
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Impresiones BOLSAS GLB 1 S/.160,00 S/.160,00

En los términos de referencia señala 5000 unidades de bolsas de cambrel de 0.40m x 0.40 m x 5 cm, el postor cotiza de manera 

global la suma de S/160.00, lo que hace un costo de S/ 0.032 por cada bolsa cambrel, sin embargo, el precio de mercado señala S/ 

1.30, con lo cual no se condice con el mercado (se adjunta precio encontrado)
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C Actividades de Administración U. M. CANTIDAD PRECIO UNITARIO TOTAL

Tópico o unidad de Primeros Auxilios

Deberá contar con una ambulancia de forma permanente durante la atención al 

público, por si fuera necesario, traslado al paciente en ambulancia al centro 

asistencial más cercano.

o Botiquín de medicamentos (conteniendo todos los materiales y medicamentos 

indispensables de acuerdo a las regulaciones de las entidades en salud)

GLB 1 S/.400,00 S/.400,00

El postor cotiza de manera global la suma de S/400.00 por el servicio de ambulancia durante los 10 dias de feria, ademas de un 

botiquin implementado,  sin embargo, el precio del mercado del servicio de ambulancia diario es / 826.00 y por los 10 días de feria 

asciende a S/ 8,000.00 (se adjunta precio encontrado).
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